
Pasningsvejledning for medlemmer af Perdicula slægten 
        

1. Fugleart  

Perdicula argoondah Ørkenbuskvagtel (hed førhen Madrasvagtel) 

Perdicula asiatica  Buskvagtel (hed førhen Frankolinvagtel)  
  
 

2. Fuldvoksen størrelse:  

Ca. 16 cm lidt større end Kinesisk dværgvagtel, men typemæssigt som en kompakt 
Kinesisk dværgvagtel. 

 
3. Forventet levealder:  

6 – 8 år under beskyttede forhold. 

 
4. Anbefalet størrelse og indretning af anlæg eller bur:  

Bør altid holdes i voliere med en høje på 2 m, ved lavere højde min. 1 m skal der 
opsættes blødt afværgenet under taget, så de ikke skades ved lodret opflyvning. 
Grundfladen bør min. B.1mXl.2 m. Sand i halvdelen og fugtige blade/skovbund i den 
øvrige del. Træstub (ca. 30 cm høj) som bruges til vagt- og sangplads placeres midt i 
volieren, en sådan plads bør der være såvel inden- som udendørs. 

Ved hold i udendørs voliere skal der være adgang til tørt inderrum min. 1x1 m i 
grundfladen og der skal være vågelys så fuglene kan orientere sig ved forstyrrelser, 
så påflyvninger undgås. Udendørs voliere skal naturligvis være delvis overdækket og 
med læ for siderne. Redeskjul under fyrregrene i et hjørne bagest i volieren.   

I udendørs voliere kan man med fordel, plante stedsegrønne buske som fuglene vil 
kunne søge ly under. Under disse beplantninger kan man så græs og ukrutsfrø, som 
vagtlerne vil have stor glæde af. 

5. Særlige pasningsbehov, herunder særlige krav til temperaturforhold:  

Skal have adgang til tørt og frostfrit inderrum i vinterperioden. Gulvfladen kan med 
fordel dækkes med halm (10 cm) som er et glimrende isoleringslag. Der skal også 
være sand på bunden under halmen, så de har mulighed for sandbadning også i 
vintertiden. 

 
6. Stimulering og behov for motion:  

Buskvagtler er flokfugle som samlet vil rode rundt i bundmaterialet, som med fordel 
kan indeholde det daglige tilskud af animalsk foder feks. Pinkylaver, Melorme og lign.  
Fugtig skovbund sætter de meget stor pris på og de kan bruge meget tid på at 
gennemsøge det for spiselige microorganismer. 

 

7. Fodring: 

Tropeblanding, grov universalfoder, æggefoder, spiret frø, animalsk foder som 
Pinkylaver, Melorme. Mælkebøtter,Hønsetarm(Cerastium caespitosum) og lign. 
ukrudt. Knuste muslingeskaller og grit bør der altid være rigeligt af på bunden. Rent 
drikkevand gives hver dag.  

 
8. Sociale behov:  

Holdes bedst flokvis og modsat mange andre arter vagtler kan der fint være flere 
haner i flokken. Dog bør der ikke tilsættes en etableret flok nye haner, uden der også 
skiftes til andet miljø samtidig hvor den nye flok kan dannes. Der bør altid være en 
træstamme til rådighed som sangplads, her vil de synge deres kanarielignende triller. 
Det er både han og hun der synger. Kan fint holdes i voliere sammen med andre 
fugle da de er meget fredelige i deres adfærd.  

 
 



 

9. Formering og yngelpleje:  

Reden er blot et skrabet hul, hvor der lægges 5-8 hvide æg. Rugetiden er 21 dage, 
men som ved andre vagtler kan rugetiden være begyndt, før det sidste æg er lagt og 
derfor er det ikke sikkert alle æggene klækker samlet. Når den rugende høne/hane 
går af reden med de først klækkede kyllinger, tager en anden i flokken over og ruger 
videre. Kyllingerne passes af hele flokken og ikke kun af forældrefuglene.     

 
10. Typiske tegn på sygdom og nedsat trivsel:  

Oppustet fjerdragt og utilpashed. Spidsbrystet og snavs ved kloaken. 

 
Øvrige informationer:  

Hanen har et sort og hvidstribet bryst. Kyllinger ringmærkes med M- ringe 5mm ca. 
18 dage gamle.      

 
Udseende: Se billeder. 
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< Buskvagtel > 

 
 
 

 

Udbredelse: Lever i det sydlige Indien i næsten golde klippeegne. 

 
Lovgivning og dokumentation 

 Disse vagtler er ikke omfattet af krav om CITES certifikat- 

 Opdrættede fugle kan handles frit inden for EU. 

 

Slutblok 
Denne pasningsvejledning er for hold af fugle som familie- eller hobbydyr. Disse                     
fugle kan eventuelt holdes forsvarligt på andre måder end beskrevet i denne                     
vejledning.                      
  
Denne pasningsvejledning er lavet af Ingolf Bjørk Andersen, Landsorganisationen 
Danske Fugleforeninger (ldf-net.dk) med støtte fra Dyrevelfærdspuljen 

 


